
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI 

n. 56 del 08 marzo 2023 

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA ER COMPONENTE ESTERNO NUCLEO DI 

VALUTAZIONE NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N. 1 

DELL'08.03.2023 PER IL PERIODO 2023-2025.  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, prevede 

una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di controllo interno e dei 

modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative. 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance al quale, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e 

misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta 

di valutazione dei dirigenti. 

Visto che con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ha stabilito la non obbligatorietà 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo l’art. 14 del D.Lgs. n. 

150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, 

del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua discrezionalità, 

scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e gli Enti locali sono 

comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli del D.Lgs. 150/2009, 

indicati nel comma 2 dell’articolo 16. 

Dato atto che: 

➢ che in questo Comune, sin dall’anno 1999, è operante il nucleo di valutazione costituito ai sensi del 

D.Lgs. 286/1999 e D.Lgs. 77/95 (ora confluito nel T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000) e predisposta la 

metodologia permanente per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei responsabili di posizioni 

organizzative e dei dipendenti; 

➢ con proprio atto n. 129 del 23.12.2010 si approvava il “Regolamento di disciplina di misurazione, 

valutazione e integrità e trasparenza della performance in attuazione del D.Lgs. 150/2009”; 

➢ con successivo atto n. 146 del 29.11.2016 si modificava l’articolo 5, quinto periodo del suddetto 

regolamento; 

➢ l’articolo 5 del Regolamento prevede la costituzione di un Nucleo di Valutazione, composto dal 

Segretario Comunale e da un componente esterno all’Ente, con il compito, tra l’altro, di verificare la 

realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse, l’imparzialità ed il buon 

andamento dell’azione amministrativa dell’Ente. 

Rilevato che le disposizioni regolamentari approvate con la propria deliberazione n. 129/2010 

prima citata, in adeguamento della normativa innanzi richiamata, prevedono che: 

➢ La misurazione e valutazione della performance individuale del personale responsabile di posizioni 

organizzative è attribuita ad un organismo denominato Nucleo di Valutazione, previo accertamento di 

requisiti e delle competenze. 

➢ Il Nucleo di Valutazione è un organo collegiale esterno composto da due membri, di   cui uno esterno; 

il Segretario Comunale è individuato come Presidente del collegio. 

➢ La valutazione del Segretario Comunale è attribuita alla competenza del Sindaco con l’ausilio del 

componente esterno del Nucleo di Valutazione. 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 in data 21 dicembre 2013, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato nominato il Nucleo Indipendente di Valutazione di questo Ente per il 

triennio 2014- 2016. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 162 del 27.12.2016 ad oggetto: “Nomina nucleo 

indipendente di valutazione del triennio 2017-2019 (art. 5 del regolamento sul sistema di misurazione e 

valutazione della performance”, che prevedeva la possibilità del rinnovo per una sola volta per il triennio 

successivo con scadenza al 31.12.2022. 

Richiamata la determina del responsabile del settore di impegno spesa per gli anni 2017-2019. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 119 del 15.11.2019 ad oggetto:” Nomina nucleo di 

valutazione triennio 2022/2022 (art. 5 regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della 

performance), con cui si procedeva al rinnovo dell’incarico scaduto al 31.12.2019, per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.12.2022. 

Richiamata la determina n. 334 del 29.12.2022 di indizione della procedura per la nomina di un 

componente esterno del nucleo di valutazione; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data odierna di nomina della dott.ssa Valeria Alasonatti 

quale componente esterno esperto del Nucleo di valutazione del Comune di Fiano per il periodo dal 2023 

al 2025; 

Richiamati: 

➢ l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

➢ l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

➢ l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

➢ il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau. 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023-2025 non è ancora stato deliberato. 

Richiamato l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che, in particolare, dispone: 

- al comma 5 “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 

delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”. 

Richiamato l’art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito 

il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30.04.2023, prolungando di un mese 

il termine del 31 marzo già previsto con Decreto Ministeriale del 13.12.2022 e autorizzando 

automaticamente l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.  

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, 

la gestione contabile si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l’esercizio provvisorio e con i limiti di cui all’art. 163 commi del TUEL 267/2000. 

Richiamate altresì: 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31 maggio 2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2022/2024, nonché le successive deliberazioni di 

variazione ed integrazione; 



➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 31 maggio 2022 con la quale sono stati assegnati gli 

obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, nonché le successive deliberazioni di 

variazione ed integrazione.  

Dato atto che la spesa non ha carattere di frazionabilità e se ne chiede pertanto l’imputazione per 

il suo totale al bilancio di previsione per l’esercizio 2023 in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 

183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente 

perfezionata nel medesimo esercizio finanziario. 

Dato atto inoltre che il relativo importo annuo è di € 1200,00 oltre IVA al 22% 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile ai sensi 

degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000 nonché 

dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante della presente determinazione. 

1. Di impegnare la spesa di € 3.600,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 4.392,00 come da 

prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione  Importo € 

578/1 2023 01021 140 1043 500  NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 
2023/2025  

 

1.464,00 

578/1 2024 01021 140 1043 500 NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 
2023/2025 

 

1.464,00 

578/1 2025 01021 140 1043 500 NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 
2023/2025 

 

1.464,00 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario ad iscrivere nel redigendo bilancio 

triennale 2023/2025, le somme non ricompresa nel bilancio triennale 2022/2024 ad oggi in 

vigore; 

3. Di dare atto che l'incarico avrà durata triennale, rinnovabile una sola volta. 

 

 

 
 
Fiano, 08/03/2023 

 

Il Funzionario Responsabile 
DIANA VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


